Più in particolare, la glossa qui allegata definisce esattamente la differenza fra statua e immagine dipinta: mentre nel caso della scultura nulla vi è che non designi l'effigie dell'uomo, nel caso della pittura avviene il contrario²³. La distinzione è rafforzata dall'allegazione di un passo del Digesto, che afferma la possibilità di costituire un usufrutto su statue e immagini²⁴. Anche in questo caso il rinvio è all'insieme costituito da testo e Glossa. La Glossa in particolare ci offre l'interpretazione corrente verso la metà del secolo XIII e oltre, duplice nello stile dei Glossatori. Una prima possibilità interpretativa prevede che i due termini siano interscambiabili, così che, almeno nel contesto dato, non sia rilevante un'eventuale differenza. La seconda interpreta-

digna est imperio'. Item species dicitur propria forma, idest propria qualitas, que dignoscitur ex conventu accidentium et dispositione partium».

¹⁹ *Ivi*, II, P 86 p. 940: «[2] unde pictor, pictorius -a -um et hec pictura -e, ymago exprimens species alicuius rei; et dicitur pictura quasi fictura, sicut pingere quasi ingere, est enim ymago ficta, non veritas».

²⁰ Alberico MDLXXXI, *sub voce Imago*: «Imago differt a statua... Imago sola pictura».

²¹ *Ibidem*: «C. de statu. et imagi. Super rub.».

²² Così suona la celebre definizione di Celso ricordata da Ulpiano in *Dig. 1, 1, 1, pr.*: «*Ulpianus libro primo institutionum*. Iuri operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat. est autem a iustitia appellatum: nam, ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni et aequi». Su Ulpiano almeno il classico F. Schulz, *Storia della giurisprudenza romana*, Sansoni, Firenze 1968, p. 194 e *ad indicem*. Per Celso, *ivi ad indicem*.

²³ Glossa «*Quia per rescripta*»: «Est differentia inter statuam et imaginem: quia in statua nihil est quod hominis effigiem non designet».

²⁴ Alberico MDLXXXI, *sub voce Imago*: «et ff. de usufr. l. statuæ et ibi no.». Il rinvio è a *Dig. 7, 1, 41, pr.*: «Statuæ et imaginis usum fructum posse relinqui magis est, quia et ipsæ habent aliquam utilitatem, si quo loco opportuno ponantur».

zione, invece, sottolinea che la statua è la figura dell'uomo, mentre la pittura è solo immagine²⁵. In particolare il termine *figura* è strettamente connesso al verbo *figere*, nel significato di figura dell'uomo e di forma della natura²⁶.

Alberico allega poi un altro passo, relativo al divieto, per i *potentes*, di impadronirsi di beni pubblici (in questo caso statue e immagini) per un uso privato²⁷.